episcopum hdbeiido contem|)tui, reddebant

penilus se indignos, apostolica auctori-

laie privare, et alias centra ipsos et

eamdem civilatem dure ac aspere, spiri-

tualiter et lemporaliler, prout videremus

expediens, procedere curaremus.

§ 2. Sed dicti cives Recanatenses,

vonii. sier- quia corum nienles adeo sunt ad rebel-
"'^"'

lionis pertinaciam induratae, quod nullius

possant superiufusione olei quomodolibet

emolliri, buiusinodi monilis et commi-

nalionibus vdipensis, infra piaedictum

lerminum, et eliam posti erminum i|)suni,

per qualuor mensiiim spatium expeclali,

redire ad mandulum nostrum et ipsius

Ecclesiae non curarunl, imo Ecclesiam

ipsam in suis liddibus durius vexare

poslmodum pruesiimpserunl. Propter quod

nos non valcnles ulterius absque gravi

elitisti olTensa eorum iniquitalts et infi-
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delitates amplius tolerare, ac consideran- Digniia-e «;ii-

les, quod ferro scindenda sunt vulnei-a, i'ur.'"'

''""*"

quae fomentorum non recipiunt medici-

nani, praediclam civilatem Recanalensem,

de fi'alruni noslrorum Consilio, episcopali

dignilale perpetuo siiie aliqua s[)e resti-

tiilionis apostolica auctoriiale privamus:

slaluenles, ut nullis unquam fuluris tem-

poribus civitas cadem ad huiusmodi epi-

scnpalem dignilatem valeal reassumi.

Nulli ergo nmnino hominum eie.

D;itum apud Urbemvetereni sexto ka-

lendas augusti, poniificatus nostri anno

secundo.

Dal. die "21 iulii 1263, pontif. anno ii.

XIII.

Dif/ìnitio controversiae inter Riccardum co-

milem Comtbiae (I), et Castellae ac Le-

gionis regem., ut uterque denominetur in

Romanorum regein electus (2).

SUM.MAniUM

1. Causae ferendae defmilionis. — Argu-

inenta prò Riccardo .\iiglo, ut electus lio-

manorum rex nuncupelur. — 2. Quid Al-

plionso regi obiectum. — 3. Contraria prò

Alphonso argumenta. — Corniti obiecla.

— 5. Definii Ponlil'ex iilrumque elecli Ro-

manorum regis titulo decorandum.

Urbanns episcopns servns servoram Dei.

Difftniiio inter fralres super nominalione

electorum in imperatorem.

§ 1. Ordinalo nuper imperi! negotio, caasaa feren-

proui, consideratis diligenter petitiombus '''*''''°"'''°°''

parlium vestrisque consiliis, credidimus

expedire, dubilatio incidil, quo titulo

uierque ad idem imperium electorum in

noslris lilleris sii censendus. Pro parte

siquidem dilecli libi magnifici viri Rie- Arjumeuupra

cardi comiiis Corrubiae dicebalur ipsum
p,o""i''''e,e*„i

in eisdem lilleris in Romanorum regem Romanornm rw

ecium et coronatuni nominari ciehere,

cum per felicis recordatiouis Alexandrum

Papam praedecessorem, et a nobis eliam

(1) Leg. Cornubiae hic et passim in Bulla,

(2) Ex Regest. Valle.
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Quid AlphoDfio

reji obieclum.

Conlrarit prò

AlpbODSo argu-

ii! qiiibiisflam noslris litleris ad ipsiim,

licei super alio direclis nogoiio, sic ex-

lilerit noniinaliis; sicque ciim iam sii in

possessione, vel quasi liiiiusmndi tituli,

non potest de caetero ei (alis liiidiis sine

iniuria detraili, nec est aliqiialenus de-

tralicndus, praeserlim cum nonnulli ex

vobis tempore praedecessoris einsdem, su-

per lioc deliberalione praeliabila, ipsum

laliter noniiuaverint.

§ 2. diarissimo aulem in Cliristo fdio

nostro regi Caslellae illusili prò eo non

deberi lalis titulus videbalur, quia idem

rex, nec qunad liunc titulum, cum nun-

quam per Papales litlei';is laliter intilu-

lalus exlilerit, nec quoad alia fiiit in ali-

quo possessionem, vel quasi regni Ala-

maniae asseqnUis, nec debel status pen-

dentis negoiii cum alterulrius partis prae-

iudicìo immulari.

§ 3. Pro memorato vero rege Caslel-

lae suggerebalur e centra, nullo modo

corniti memoralo, sed ipsi regi regui

Alamaniae liiulum adscribendum , cum
plures de principibus elecloribus vola sua

direxerint in regem eumdem, et ipsum

ad praedicla regnum et imperium Ifgiii-

me duxerinl eligendum. Praefalo vero

corniti, nec per eleclionem, quae de ipso

facta dicilur, cum nulla fuerii in regno

et imperio supradiclis, nec per superius

allegala prò ipso in regio titulo sii ius

aliquod acquisitum. Lillerae namque dicli

praedecessoris, nulluni sibi quoad regium

titulum ius dederunt, cum sinl lillerae

placeutia quaedam,ne dicamus adulatoria,

non diftìniiionem aliquam continentes,

quod eliam ex eo apjiaret, quia licei su-

per hoc per ipsum praedecessorem et

fratres suos fuerit inlerdum deliberatio

habita, numquam lamen fuit aliquid dif-

finiium, et ideo non est verisimile, quod

per diclas lilleras voluerit super eodem

aliquid dliliuire; unde per easdem lille-

ras nulla necessilas nobis indicilur ob-

servandi, quod coulinelur in eis, vel ip-

sius praedecessoris in hoc vestigiis inhae-

rendi. Nec litlerae noslrae si etiam, ut
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dicilur, processerunt, ad id aliquid ope-

rantur, tiim quia non super im|ierii ne-

golio, sed super quadam pecuniae qnan-

tilaie, quae ab ipso romite venerubili fra-

tri nostro Portnen. episcopo dei)iia di-

cebaiur, confectae dicuutur, propter quod

super alio fulem non fuciunl, nec ius

tribiiunt, sicnl per iuslrumeutum super

alio confeclum, in quo vir et mulier se

coniuges nominant, mnlrimonium non

probatur, tum quia si data earumdem lit-

lerarum, si forsan appareanl, allendatur,

aperte liquebit, quoil eo lemnore transie-

run(, quando nos, qui non fucramus de

collegio cardiualium , super buiusmodi

negotio non eramus, nec esse poleiamus

inslrucli: cardinalium eliam quoiumdiim

lillerae, per quas ipsi comili sub regio

nomine scriptum fuisse dicitur, nequa-

quam in hoc suffragari videulur eidem,

cum non fuerint, habita communi delibe-

ralione, nec de omnium consensu, con-

cessae. Quod etiam ex eo apparet, quod

non omnium cardinalium, sed aliquorum

taniummodo sigilla eisdem lilteris fuisse

dicuntur appensa.

§ 4. Cum igilur ex prSedictis praede-

cessoris noslris vel cardinalium lilteris

nullum sii diclo corniti circa titulum, de

quo agilur, ius vel possessio acquisita,

nulla dici possel iniuria, vel detraclio

fieri, si de caetero in lilteris dirigeudis

ad eum idem tilulus minime poneielur;

nec status instanlis negoiii censeri pos-

sel in ipsius comilis praeiudicium immu-

lari, si praedicto regi, qui, sicut prae-

dicitur, pro[iler eleclorum pluralilalem

polior allegalur in iure, adderetur elecli

titulus, cum rei veniate concurrens, sed

allegalio immulntionis buiusmodi eidem

comili polius efficaciter videtur obslare,

prò eo, quod adscriptio lituli quam per

litteras dicti praedecessoris nostri et car-

dinalium sibi factam allegai pendente

negotio non cognitionaliter, nec partibus

constilulis cominus facta full.

§ 5. Nos ilaqué iis et aliis, quae circa DeBau Pomu

haec moveri ooteiant, piene discussis; '" uirumju»
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elccli Romano-
rum rcgis Ululo

diroranilum.

yuiliti» quoque vcstris consiliis; ul lignuin

in medio Paradisi jiositiim veraciler prae-

sentemus, medium decrevimus eligen-

dum, nec subinclinaii ad dexteiam vel

sinistram. El ideo cum tam memoratus

Comes, quam praefatus rex elecli fuerint,

nos verilatem sequeules, sine alleruliius

parlis praeiudicio utrumqiie ipsorum de-

crevimus in noslris lilteris nominandum
in Romanorum regfm clccium.

Datum apud Urbemvelerem, septimo

idus augusti, pontificalus nostri anno se-

cando.

Dal. die 7 augusti 1263, pontif. anno ii.

xrv.

Alplioiisu» Ca-

elellae re\ do
religione opti-

n^c merìlus-

Approbatio loci sepuìturae in insula Ga-

dicen a Castellae et Legionis rege prò

sui corporis condendis reìiquiis electi,

quae insula episcopali ornatur digni-

tale (i).

SUMMARIUM

1. Exordium — Alphonsus Castellae rex de

religione optime meritiis. — 2. Sepul-

chrum eligit in insula Gadicensi; — Ur-

banus episcopali eam ornat dignitate. —
3. Confìrinat quoque reiiiam de sepultura

dispositionem. — Clausulae.

Drbanns episcopns servus servoram Dei, charis-

simo in Christo filio regi Castellae et Legio-

cis illustri, salutem et apostolicam benedi'

Gtionem.

§ ì. Excelsum fecit in terris, qui ha-

bitat in altissimis Deus prò eo potissime

regnum luum ipsius terniinos dilatando

magnifice, quod regia Celsitudo suam, ab

[pso qui eam sibi Iribuit, potentiam, gra-

titudine debita recognoscens, non ad op-

pressionem fidelium, sed propagationem

fidei et divini cultum nominis per po-

pulorum muiiiplicationem fidebum augu-

menlandum adversus naliones exteras iu-

giter experitur. Ex hoc namqne ipse

U) Dx llesiest. Vatic,
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Deus, tam progenitores tuos, quam et

tuam magnificentiam exultationis et lae-

titiae oleo prae parlicipibus tuis ungens,

libi nomen fecit grande supra nomen
magnornm, qui sunt in terra, libi et di-

cto regno in rore coeli et terrae pingue-

dine uberrime benedictione impensa: pro-

pter quod Romana Ecclesia mater tua

super te fdio benedicto et cbrislianissimo

principe iocundatur et gaudet, ac pieces

ad Deum fundit assiduas, ut ab omni te

adversitale cuslodiens concedat, quod per

regnum temporale, quod obtines, felici

commercio tibi pateat expeditius transitus

ad aefernura.

§ 2. Et quidem plura sunt et maxima, sepuichmm e-

quae de regalis excellentiae virtuosis et GldicòLT"
*

strenuis aclibus recenseri possunt; sed

admirandum nostris nuper venit insinua-

tione regia sensibus, et stupenduni pro-

positum, quod de regabs corporis sepul-

tura non a suggestione bumana, sed a

spiritu Domini concepisti, per quod liquido

datur inlelligi
,
quod prò fide dilalanda

catholica et fidelium robore decertare cn-

pias etiam rebus bumanis exemplus, ut

quod vivens regium corpus nondum ef-

ficere potuit efficaciter, exanime in tuae

salutis compendium prosequatur. Nani

cum insula Gadicen. in qua, ut asseritur,

estmarisportus accommodus el Iranquillus

propter Mediterranei structnram , maris

Africae sit infesta plurimum, el ad eius

conquisilionem ianua possit esse fidelibus,

si super excrescentibus christianis incoiis

repleatur; tu id lamquam fidelissimus

princeps attendens prudenler, ut tua darà

memoria, postquam in Domino requieve-

ris, reges, qui tibi successerint, ad ipsius

loci custodiam et angumentum auimet et

indncal, ac propter hoc fideles populi li-

beniius inibi eliganl incolalum, apud ec-

clesiam Sanclae Crucis, quam in ipsa urbanus epi-

insula loco diclo Calrz, ut taceamus de
^^"''jjjn':;'™^"'

fulciendis nunc per te liercuieis aedill-

ciis et moenibus reslaurandis antiquis

miro facis opere fabricari, quam nos ad

Inani inslantiam per nostras litteras Poa-
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tilìcalis Callit'drae lidilo dccoiari iiiancla-

miis, elcgisli deliboralione pia ti provida

sepulturaiii, a nohis suppliciler poslulans,

ul qiiod a le de sepuhuia liuiusmodi prò

fidei, fideliiimqiie favore facluin est, apo-

stolicae acceplalionis robore munienles

id adiinpieii dislrictius niandarenuis:

§ o. Nos itaqiie, ciim nnlliis ibi de
confirmiiquo- (ujs m;iioribiis, cilius ad id aflectionc
que regiani ile

i
• r •

i
.....

sepuuura dis- Iniliaris, liieiil tumulaliis, vensiniili con-
pojiiionem.

jeciura tenenlos, quod baec laudabilis et

accepta Deo, ul credinms, disposiiio re-

giae sepulturae de fidei et ciiarilalis fer-

vore lanUini [irocessit, tuis poslulationi-

bus annuendo, eam gralam el accejiiam

habemus, aucloiilalc piaesenlium univer-

sis clericis el laicis, quorum inlererit, sub

poena excommunicationis dislriclius in-

iungenies, ul le circa sepulUiram ipsam

ìd disposilione buiusmodi finabler per-

durante, cuni de liac luce Deo vocanle

migraveris, corpus Uuini honorifice in

dieta ecclesia Sanclae Crucis, quanlum

in ipsis fuerit, facianl sepeliii, nec ali-

qualenus super boc venire praesumanl

conlra regiam vohinlalem.

Nulli ergo oninino boniinum liceat

cion<ui.-f liane poginani nostrae acceplalionis el

mandali infringere, vel ei ausu temera-

rio conlraire. Si quis etc.

Datum apud L rbemvelerem duoiiecirao

kalendas seplembris, pontificalus nostri

anno secondo.

Dai. die 21 luigusli 1263, ponlif. anno ii.
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XV.

Quod ecclesiastici in causis, quae ad Fo-

rum ecclesiaslicum pertinent, ad saecu-

lare iudicium ab aliis non Irahanlur (1).

SUMMARIUM

Exordium. — I. Causae sanciendi decreti.

— 2. Decretum.

(I) Ex Regest. Vatic. — Ecclesiasticis, ne se ad

saecularla ìudicia trahant, ìnlerdictum ab eodem

Urbano vidimus, Constit. x.

Urbanus eplscopns servus servorum Dei, ve&era-

bilibus fratribus archiepiscopis et episcopis,

ac dilectis fìliis abbatibus, prioribus, deca-

nis, arcbidiaconis, et aliis Ecclesiarum prae-

latis, seu rectoribus, ac universis clericis per

Hiberniam constitutis, salatem et apostolicani.

benedictionem.

Provisionis nostrae provenire debel au- Eiordìom.

xilio, ut libertas ecclesiastica semper in

nielius Deo favente proficial, et si quid

obstare dignosciiur, per nos sollicile cor-

rigatur.

§ ì. Sane mirantes saepe audivimus camae san-

et referimus conturbati
, quod nonnulli ''''°''' *""'-

vestrum liberlaleni ipsam, quam debe-

renl assidue cum omui diligenlia promo-

vere, novis adinventionibus conculcare

gesliunt, el alias deprimere nequiter non

verentur, dum alter alium super decimis,

testamentis, ac rebus aliis et aclionibus

personalibus, quae ad Forum ecclesiasli-

cum dumtaxat pertinent, reliclo eccle-

siastico, iudices in Foro saeculari con-
venire praesumit; el si quando Inter

aliquos veslrum causa spectans ad eum-
dem Forum ecclesiaslicum corani dele-

gatis Aposlolicae Sedis vel locorum or-

dinariis agitalur, reus nialitiose procurai

eisdem delegalis aul ordinariis iubibitio-

nem regiam, dirigi ne in causa, quae co-

rani eis pendere dignoscitur, ullerius prò

cedatur, aclore quandoque coacto propter

boc suo iuri cedere, vel ad forum non

debitum declinare.

§ 2. Quia vero tantae lemeritatis ex- Decreua.

cessui per Apostolicae Sedis providenliam

decel modis omnibus obviare, universi-

lati vestrae aiicloritale apostolica dislri-

clius inhibemus, qualenus a praemissis,

et aliis, quae praediclae repugnanl privi-

legio libertalis vel impediunl efl'ectum iu-

stitiae, penilus desisialis; quinimo circa

defensionem et promotioneni liberlatis

eiusdem ita, mente vigili et constanti

animo, desudetis, quod exinde vobis prae-

mium divinae graliae ac nostri favoris

augumentum digne valeai provenire; alias
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autem ommitlere nullo modo poleiimus,

qiiin per disciplinam rigidam et perso-

nis meluendam improvidis oslendanius
,

qiiod illos cor nostrum pupugisse duris

;rl»itramur aculeis, qui iuslitiae vigorem

impediunl, vel saepedictae robur nituniur

elidere libertatis.

Datum apud Urbemveierem kalendis

decembris, pontificatus nostri anno tertio.

Dal. die 1 decembris 1263, punlif. anno lu.
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XVI.

Quod castra, feuda, terras el alia in

Campania et Marilima consistetìtia non-

nisi personia de eisdem provinciis oriun-

dis vendi, donavi seti infeudati pas-

sini (1).

SUMMARIUM

1. Poenae centra huic statuto inobedientes.

— 2. Irrilatio contractuum centra liane

legem factorum.

Urbanns episcopus servus servorum Dei,

ad faturam rei memoriam.

§ 1. Romanae Ecclesiae, cuius regimini

Poen.» eoBiti jicet immeriti aucloreDominopraesidemus,
haie itatulo in- , , . .,

»

obedienui. iiwemnitatibus praecavere, ac prospero

el tranquillo provinciae Campaniae Ma-

ritimaeque slatui apostolica sollicitudine

providere volenles, universis baronibus ,

mililibus, civibus et generaliler omnibus

utriusque sexus Campaniae el Maritimae

praediclarum: unicuique baroni el baro-

nissae sub mille; militi vero el mulieri

de militari genere prodeunti, sub quin-

genlarum; singulis autem civibus et aliis

quibuscumque utriusque sexus sub ire-

centarum librarum provinien. poenis, au-

cloritale apostolica districtius inliibemus,

ne castra, feuda, bomines, vassallos, ter-

ras, domos, vineas aut possessiones alias

seu alia quaecumque bona immobilia seu

iura ipsorum in partibus earumdem Cam-

paniae vel Maritimae consistentia , alieni

(1) Ex Regesl. Vatic.

vel aliquibus ecclesiaslicis saecularibnsve

personis cuiuscumque status, dignilalis,

ordinis vel condiiionis exislanl, quae non

sinl de eisdem Campania vel Maritima
,

et exinde oriundae, et quae eliam non

sinl de foro recloris eiusdem provinciae,

vendere, distrahere, donare, permutare,

locare, aut ad censum vel empliyteusim

dare, aut alio quocumque modo vel li-

lulo alienare praesumant.

§ 2. Nos enim ex lune omnem con- uniatio con-

Iraclum, si quem conlra nuiusmodi no- hmc legom ra-

slram inhibitionem fieri vel celebrari con- •='"""

ligeril, irritum penitus, vacuum decer-

ninius el inanem, ac nuUius prorsusexi-

stere firmitatis.

Nulli ergo omnino hominum etc.

Datum apud Urbemveierem quarto idus

decembris, pontificatus nostri anno tertio.

Dal. die 10 decembris 1263, pontif. anno ni.

XVII.

Privata Recanatensi civiiate episcopali di-

gnilate, Àuximanae restituilur cum om-
nibus iuribus etc. (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Auximani episcopalu privati

propler rebellionein ; et dignilas Recana-

tensibus data. — Auxiinanorurn poenilen-

tia et einendutio. — Recanatensium in-

graliludo. — Dempta itaque iis, ea dignitas

Auximanis resliluitur, — Dalusque eisdem

Benvenutus episcopus. — Obedienlia ei

praestanda.

Urbanus episcopus servus servorum Dei, dilectis

filiìs clero civitatis et dioecesis Àuximanae,

salutem et apostolicam beuedictionem.

Recti staterà iudicii aequo lune exa- Eiordiun.

mine lemperatur, cum digna virtutibus

(t) Ex Bolland. Martii, tom. ni, pag. 593. —
Auximanam civitatem, episcopali privatam digni-

tate, Humanatensi episcopo addixit Innocentius IV,

Conslit. XV, pag. 336. Recanatensibus vero adem-

plam dignilalem eamdem ab Urbano legimus su

periiis Conslit. niim. xiii, oa". 697.
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puioniin, et congrua viliis stipendia re-

ronipensal:sic onini quibus(|ne quod suuin

est ex ordine reddentc inslitia, obsequiis

videlicel graliam, et ininriis talioncm, ad

benemerenduni lenlos inovenl exempla

mercedum, et in delicia pronos inlerduni

ah incentivo pravae aemulalionis nietus

coliiitct uilionis.

Olim siquidem erga cives Auximanos

el incolas castri Recanatensis, Hunia-

nalensis dioecesis, Apostolica Scdes eo-

runi maler, liuiusmodi utcns iudicii ae-

quilate, quia iidem cives in devotionis

et rebeilionis assumpserant spiritum con-

Ira illam, civiiatem eoruni e|)iscopali di-

gnitale privavit, ac eani cuni tota dioe-

cesi sua ad castrum praedictum, cuius

tunc incolae diciae Sedis erant devoti,

Iranstulit civitatem ipsam, et Ecclesiarn

Anximanam venerabili fratri nostro epi-

scopo et Ecclesiae Humanalensi in re-

conipensaiionem dicti castri, quod Hu-
manaieiisis dioecesis tunc eial, in spiri-

tnalibus subrnittendo.

Porro praedicli cives Auximani in de-

votionis et rebellionis liuiusmodi notam,

per bumilem, promptam et devotam obe-

dientiani, ac multa grataque obsequia mo-

dernis temporibus expiarunt. Nam prò

luendis eiusdem Sedis iuribus et honore,

et patriae iibertate pugnanles, gravia re-

rum damna, et personarum sustinuere

pericula, et quasi quotidie suslinent, il-

lata eis ab ipsius Sedis persecutoribus,

el (ìbis inilevolis; dicti vero Recanatensis

castri incolae in sensum dati reprobura
,

Dei et eiusdem Sedis reverentia et ti-

more posipiisilis, el ad rebellionis super-

biam spiritu affirmalo, persecutori Sedis

eiusdem, reverentia el timore postposiiis,

et ad rebellionis super spiritu aflirmato,

persecutori Sedis eiusdem contra eam,

ipsiusque fideles damnabililer adliaerere

praesumunl: propterea tamtjuam accepli

a praefata Sede beneficii immemores et

ingrati, reddiderunt facta slbi huiusmodi

gratia se indignos, meriloque privandos.

Id ilaque nos et fralres nostri provide

703 An. C, (SM

allendentes, et consideranles prudenter, o«mpu uaqu»

, ,. ,
. .Ili » dlgnllat

quod lavorem devotio promerelur, quod- Aoviraani r«-

que urgendi sunl impugnalores Ecclesiae ii""'"".

condigiiae punitiouis aculeo, ut si existat

possibile, a sua resilianl pravilale, atque

ad studium devotionis debitae , vilaeque

laudabilis se converlant, praedictum ca-

strum el ipsius bomines, propler inde-

votionem el ingralitudinem eorumdem
perpetuo de ipsornm fralrum Consilio

el apostolicae plenitudine potestalis supra

dieta episcopali dignilate privavimus
,

eamque dignilatem, non obstantibus pri-

vatione ac submissione praemissis, civi-

tati eidem plenarie, diciaeque Auximanae
Ecclesiae integre, praedictorum civium

exigenlibus merilis, restiluimus , proul

eas liabnerunt ab antiquo, civitatem ip-

sam, et habitalores eius, el pracdictam

Auximanam Ecclesiarn ab omni iurisdi-

ctione episcopi el Ecclesiae Humanatensis

penitus eximendo.

Caelerum volentes regimen Ecclesiae o.iasque ei;-

Auximanae tali per apostolicam provi- ,„5 episcopo».

dentiam commini personae, quae tanto

congrueret oneri et bonori, dilectura filiuni

Benvenutum, Auximanum eleclum, lune

capellanum nostrum el arcliidiaconum

Anconitanum, moribusel vita conspicuum,

litterali scienlia praeditum, in spiritualibiis

providum et in temporalibus circumspe-

ctum, virum uliquesecundum cor nostrum,

ipsi Auximanae Ecclesiae de praedicto-

rum fratrum noslrorum consensu in epi-

scopum praeficimus et paslorem, firmam

spem (iduciamque lenentes, quod per

suani industriam , divina praecedenle

gratia el favore apostolico snbsequente,

commissa sibi saepedicta Auximana Ec-
clesia spiritualibus et temporalibus proti-

cere incrementis, et memorata civitas in

stalu reformari prospero, el in devoiione

ac fidelitale dictae Sedis valeat roborari.

Quocirca uoiversilateni vestram mone- oheUniu

nius et hortamur attente, per apostolica
p"*''""**-

vobis scripta maodanles, quatenus eum-
dem electum, lamquam palrem el pa-

slorem animarum vestrarum devote su-
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scipien(es, obedientiam sibi et rever»Mi-

tiam debilnm impendatis, ipsius sahita-

ribns monitis et niandalis liiimililor in-

tendendo ; alioquin sentenliam, quam

idem rile tulerit in rebelles, ratani lia-

bebimus et faciemus aiiclore Domino ail

satisfaclionem condignam observari.

Datum apud Urbem Veterem leriio

idiis martii ,
pontilicaUis nostri anno

tertio.

Dal. die 13 martii 1264, pontil'. anno ui.

XVIII.

Condeinnantur omnia stalula et conspi-

rnliones a ìnagnalibus regni Angliae

Oxoniae faclae (1).

SUMMARIUM

Urbani de regni Angliae tranquillitate solii-

ciludo. — Slatuta nonnulla Oxonii centra

eam faeta a magnatibus, — Irritala ab

Urbano. — llaoc irritalio per delegai, apo-

slol. publiciincla. — Ubslanliuni derogatio.

Urbanus episcopus servus servorum Dei, vene-

rabili fratri ( Bonifacio ) archiepiscopo Can-

tnarien. et dilecto Alio ... abbati S. Dionysii

in Francia Parisien. dioecesis, salutem et

apostolicam benedictionem.

Cbarissimum in Cbrislo fibum nostrnm

i:vbmìi»itiD\ (Henricum) regem Anglorum iliusirem,

qu°iiua'i. lolu- Ci fegnum eius, qnod Deo et Aposto-
diuao. ijcae Sedi muUa fore dignoscitnr sub-

ieclione devotum, necnon incolas ipsiiis

regni lamquam diclae Sedis fìlios spe-

ciales palernae dileclionis bracbiis ani-

plectenies, desidoramus eis statiim pro-

enrare pacificum, ijisorumque dispendiis

Deo pro|iiiio saiubriier obviare.

Cum igitur, sicut ad nostrum perve-

suiui» noD- nit auditum, nonnuiii magnales et alii

Dulia OxODi •
I

• ! • J'

conir» eam fa- ciusdem regni (liversas provisiones, ordi-

cia • magnali- naliones, obiisationes, coniuraliones, coi-
bu, ,. . ' o

.
'

. ,,

ligaliones et conspirationes, et nonnulla

(1) Edidit Wilkins, Concil. Britan., tom. i, pag.

760

ROMANtiM An. C. 1264

Slatuta ad invicem apud Oxoniam fece-

rint, vailantes ea propriis iuramentis, et

diversarum adiectione poenarum, nos in-

teliigentes, quod ex bis in eodem regno

gravis exlitit lurbalionis materia susci-

tala, quodque illa possunt praedictae Sedi

multiplieiter generare praeiudicium ei

bbertati ecclesiaslicae non niodicum de-,

trimentum; cupientes quoque ut regnum
ipsum, exlincto dissensionis et scandab

fomite, in Iranquillilale persislat, el pa-

cis alllual uberlale; provisiones, ordina-

tiones, slatuta, obbgaliones, coniuraliones,

colbgaliones et conspiraliones buiusniodi,

quocumque nomine censeanlur, de po-

lesiatis apostobcae plenitudine cassavi- irritata ab Ur-

mus et irritavimus, cassa , et irrita , el

nullius lìrmitalis exisleie nunciavimus,

poenas qnascumque super hoc adieclas,

el iuramenta praestila relaxantes, ac de-

cernentes quoscumque ad observalionem

luramentorum buiusniodi el ad poenas

easdem aliqiialenus non teneri.

Quocirca discretioni veslrae per apo- "aec irriiatio....
,

' per delegai, a-
stolica scripta mantlamus, quatenus vos posioi. puiiu-

vel aher veslrum per vos , ve! alium "'"'''

seii abos, (trovisiones, oidinationcs, ooli-

gationes, coniuraliones, coiiigaiiones, con-

spiraliones et slatuta buiusniodi in locis,

in quibns expedire videritis, pubbce et

solemniler cassa el irrita nunciantes, ve-

nerabilibus fralribus nostris universis ar-

ciiiepiscopis et episcopi?, et dileclis fìliis,

abbatibus, prioribus ac abis Eeclesiarum

praelatis, necnon comitibiis, baronibus,

magnatibus, et aliis praedicti regni per-

sonis ecclesiaslicis et saecularibus cu-

iuscumque dignilatis, status, oidinis et

condilionis fuerini, fiimiier praecipiatis

ex parte nostra, ut provisiones, ordinalio-

nes, obbgaliones, coniuraliones, colbga-

liones, conspiraliones et stallila prae-

missa prò cassis el irritis penilus babeant,

eis nihilominus districlius inbibendo, ne

centra cassationis el irritationis nostrae

tenorem aliquid attentare praesumanl.

Ilios autem, qui conira cassalioncni ,
oiisi^niium d«

. . .
'

, . • 1 -1 • rogalio.

iriitalionem, seu praeceotum aut inliibi-

XIX.

In$litutìo fesliviialìs Sanclìssimi Corports

Chrisli prò feria quinta post oclavam

Penlecosles quolannis solemniler cele-

brandae.

SUMMARimi

Eucharisliae sacramenlurn. — 1. Causae in-

sliluendae solemnis festivitalis. — 2. In-

slilulio festivilalis singulis annis feria v

post oclavain Pentecostes. — 3. Adliorlutio

ad eam devote celelirandam. — 4. liulul-

genliae eam celebranlibus.

Bull. lìom. Voi. HI. 89
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tionem liuiiismodi quomodolibet venire

praosunipserint, a lali praesiimplione au-

cloritale nostra , appellatione posiposiia ,

fompescatis, non olislanle si aliqiiilìus a

Sede Apostolica sii indultuni, qnod ex-

communioari , interdici nequeant , aul

sospendi, et indulgentia dictae Sedis,

qna illis de regno Angliae diciiur esso

conccssum, ut extra regnum ipsum vel

cilra mare Anglicanum in causam traili

vel ad iudicium evocar! non possint, per

lilteras aposlolicas non facienies plenani

fi expressam, ac de verbo ad verbum.

de indulto buiusmodi mentionem, et qua-

libet alia indulgentia dictae Sedis cuius-

cunique tenoris exislat, per quam man-
dati nostri executio possit quomodolibet

impediri, et de qua in nostris litteris

fieri meniio debeat speciali», et con-

siitutione de duabus dielis edita in con-

cilio generali, et illa, quam felicis re-

cordaiionis InnocentiusP.ipa praedecessor

noster edidisse dignoscilur de aliquibus

per generalem clausulam, quidam alii

ultra quatuor ad iudicium non trabendis.

Datum apud Urbem Veterem nono

kalendas aprilis, pontificalus nostri anno

terlio.

Bai. die 24 martii 1264, ponlif. anno ni.

iacramealiiis.
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Drbanus episcopus serviis servoram Dei, vene-

rabilibnsfratribus, patriarchis, archiepiscopis,

episcopis, et aliis Ecclesiarom praelatis, ad

qnos littetae istae pervenerint, salutem et

apostolicam benedictionem.

Transiturus de boc mundo ad Patrem

Salvator noster Dominus lesus Cbristus,

cum tempus suae Passioni» inslaret, sum-

pta Coena in memoriam moriis suae, in-

stituil summum et niagnificum sui Cor-

poris et Sanguinis sacramenlurn, Corpus

in cibum, et Sangiiinom in pocuium

tribuendo. Nam qiioliens bunc Panem E"«i'»f

nianducamus et Calicem bibimus, mor-

tem Domini annunciamus. In institutione

qiiidem buius Sacramenti dixit Ipse Apo-

stolis: Hoc facile in meam commemora-
lionem; ut praecipiium et insigne memo-

riale sui amoris eximii, quo nos dilfxit,

esset nobis hoc praocelsum et venerabile

Sacramenlurn; memoriale, inquam, mi-

rabile ac stupendum, delectabile, suave,

tulissimum, ac super omnia preciosum
,

in quo innovala sunt sigoa et mirabilia

immutata, in quo babelur omne delecla-

menium, et omnis saporis suavilas, ipsa-

que dulcedo Domini degijslatur, in quo

utique vitae sudVagiiim consequiniur et

saluiis. Hoc est memoriale dulcissimura,

memoriale salvificnm, in quo gratam Re-

demptionis noslrae recensemus memo-
riam, in quo a malo retrabiniiir , et in

bono conforlamur, et ad virlutum et gra-

tiarum proGcimus incrementa, in quo

profecto proticimus ipsius corporali prae-

sentia Salvatoris. Alia namqne, quo-

rum memoriam agimns , spiritu menle-

que coniplectimur: sed non propler hoc

realem eorum praesentiam obiinemus. Io

bac vero sacramentali Chrisli commemo-

ratione, lesus Clirisias praesens, sub alia

quidem forma, in propria vero subslanlia

est nobiscum. Asceusurus enim in coe-

lum, dixit Apostoiis et eorum sequaci-

biis: Ecce ego vobiscnm sum omnibus

diebus usque ad consummalioneni sae-

culi; benigna ipsospromissioaecoafoFtaDS,
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quod renianeret et esset ciim eis eliam

praesenlia corporali. digna et nun-

quam inlermittenda memoria , in qua

moitem noslram recolimiis morliiam, no-

slMimque interitiim interiisse, ac lignum

vivilicum ligno Crucis affixnm, fructum

nobis alliilisse salulis. Haec est comme-
morano gloriosa, qiiae fidelium animos

replel gaudio salutari, et cum infusione

hietitiae devolionis lacrymas submiuislral.

Exullamus nimirum noslram memorando

liberaiionem, et recolendo PassionemDo-

minicam, per quam liberati sunius , vix

lacrymas conlinemus. In liac itaque sa-

cralissima commenioralione adsunl no-

bis suaviialis gaudium simul et lacrj-

mae: quia et in ea congaudemus lacryman-

tes, et iacrymamur devote gaudentes, laelas

habendo lacrymas et laetitiam iacryman-

tem, nam et cor ingenti perfusum gaudio,

dulces per ocutos stiliat guttas. divini

amoris immensitas, divinae pietatis su-

perabundanlia, divinae affluentia largi-

talis! Dedit enim nobis Dominus omnia,

qnae subiecil sub pedibiis nostris , et

super iiniversas terrae crealuras con-

tulil nobis dominii principalum. Ex mi-

nistris etiam spiiituum snperiornm no-

bililat et sublimai liominis dignitalem.

Administnitorii namque sunl omnes in

ministerium, propter eos, qui baeredita-

Ipin salutis capiunt, destinati. Et cum
tam copiosa fuerit erga nos eius muni-

fìcenlia, volens adluic ijise in nobis suam

exuberantcm cbarilatem praecipua libe-

ralilate monslrare, semetipsuin nobis ex-

liibuit, et Iranscendens omnem plenilu-

dinem largitatis, omnem modum dile-

ctionis excedens, attribuii se in cibum.

singularis et admiranda liberalilas, ubi

donator venil in donuin, et dalum est

idem penilus cum datore! Quam larga

et prodiga largiias, cum irtbiiit quis se

ipsum! Dedit igitur nobis se in pabulum,

ut, quia per morlem bomo corruerat, et

per cd)nm ipse relevarelur ad vitiini.

Cecidil bomo per cibum ligni moriife-

rum, relevalus esl bomo per cibum ligni

An. C. t26(|

vitalis. In ilio pependit esca mortis, in

isto pependit vitae alimentum. Illius esus

mcruil laesionem, istius gusius intubi

sanilatem. Gusius sauciavit, et gusius sa-

navit. Vide, quia unde vulnus est orlum,

prodiit et medela; et unde mors subiii,

l'xinde vita evenit. De ilio siquidem gustu

dicitur: Quacumque die comederis, morte

morieris; de isio vero loquilur: Si quis

comederit ex boc pane, vivet in aeter-

num. Hic esl cibus, qui piene reficit ,

vere nutrii, summeque impinguai non

corpus, sed cor, non carnem, sed escam,

non venlrem, sed menlem. Homini ergo,

qui spirituali alimonia indigebai, Salva-

tor i|)se misoricors, de nobiliori el po-

lenliori buius mundi alimento prò animae

relectionepia disposilione providii; decens

quoque liberalitas exiitit, et conveniens

operatio pietatis, ut Verbum Dei aeler-

num, quod rationabilis creaturae cibus

est, el refeciio, factum caro, se rationa-

bili crealurae carni el corpori , bomo
videlicel, in edulium largirelur: panem
enim angelorum manducavil homo, et

ideo Salvator ait: Caro mea vere est ci-

bus. Hic panis sumiiur, sed vere non

consumilur; manducalur, sed non trans-

mutatur, quia in edenlem minime
transformatur, sed si digne recipilur,

sibi recipieiis conformatur. excel-

lentissimum Sacramenlum , o adoran-

dum, venerandum , colendum, glorili-

candum, praccipuis magnificandum lau-

dibus, diguis praeconiis exallaudum, cun-

ctis honorandum studiis, devotis prose-

quendum obsequiis et sinceris mentibus

relinendum! memoriale nobilissimum

intimis commendaudum praecordiis, fir-

mitor animo alligandum, diligenter reser-

vanilum in cordis utero, et medilalione

ac celcbriiate sedula recensendum! Huius

niemorialis coniinuam debemus celebrare

meuioriam, ut Illius cuius ipsum fore

memoriale cog»ioscimus, semper memo-
res exislam US, quia cuius donum vel

munus frequenlius as|)icitur, buius me-
moria slriclius relinelur.
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§ 1. Licei igitur hoc memoriale Su-
cramentum in quoiidiaiiis iiiissarum so-

lemniis frecjucnlelur, conveiiiens lamen

Cimali iDiii- arbiliamur el dignum, ul de ipso semel

ni, fesiTiiMii. Siiliem in anno, ad conlundendam spc-

cialiler liaerelicorum peifidiam el insa-

ninm, memoria solenmior et celei)ri()r

habeatur. In die namqiie Coenae Domini,

quo die ipse Christus hoc inslituil Sa

ciamenium, universidis Ecclesia pio poc-

nilenlium reconcilialione , sacri coiife-

clione Chrismatis, adimpletione mandali

circa lolioneni pedum, el aliis quanipln-

rimum occupala, piene vacare non poifsl

celebraiioni huius maximi Sacramenii.

Hoc enim circa sanclos, quos per anni

eirculum veneramur, ipsa ohservat Ei -

desia, ul qiiamvis in lelaniis et missis

ac aliis eliam i()sorum memoriam saepius

renovemus, nihilominus tameii ijisoiuin

natalilia cerlis diehus per annuii) solem-

nius recolal, festa propier hoc eisdem

diebus specialia celebrando. Et ijnia in

liis feslis circa solemnilalis debiliim, ;ìIÌ-

quid per negligontiam aut rei faniiiiaris

occiipaiionem, aut alias, ex huniana fra-

giliiaie omiililur, statuii ipsa maler Ec-

clesia ceriuni diem, in qua generaiiier

omnium Sanciorum commemoialio (ìeret,

ut in hac ipsoriim celehralione communi,

quiiqnid in propriis ipsonim feslivilali-

bus omissum exisleiet, solvereiur. Po-

lissiine igilur exeqnendum est erga hoc

vivilìcum Sacrameiilum Corporis et San-

guinis lesu Chrisli, qui est Sanciorum

omnium gloria el corona, ul feslivitate

ac cclebrilate praefulgeal speciali
,

qna-

lenus in eo quod in aliis missarum of-

(Iciis circa solemniiatem est forsitan prae-

termissum, devota diligenlia suppltatur,

el fideles, feslivitate ipsa instante, intra

se praeterita memoranles, id quod in ipsis

missarum solemniis saeculanbus fursan

agendis impliciti, aui alias ex negligentia

vel fragililale huniana minus piene ges-

serunt, lune aliente in humilitaie spiri-

tus el animi puriiale resianienl. Inielle-

xìmus autem clini duin in minori esse-

707 An. C. 126'i

inus ollìcio constiluli, quod fuerai qui-

husdam calholicis divinitiis revelalum
,

l'estum huiusmodi generaiiier in Ecclesia

celi'biandiim.

§ 2. Nos iiaque ad corrobnrationem in«iit"iio fo-

et exallalionem caiholicac ndei, digne i.jannis feri..

ac ralionahiliter diiximus slaluendum, ul p"-' fcin.m

de tanto Sacramento praeter qnolidian;im

memoriain, quam de ipso facit Ecclesia,

soleinnioret specialior anniiatiin m>>mi>ria

celehrelur, certiim ad hoc designaiiies

el describentes d.em, videlicel ft-nain

qninlam proximaui post diavam Penle-

cosles, ut io ipsa quinta fi'ria devoiae

imbae fidelinm propter hoc ad Ecclesias

all'ecliiosae coiiciirranl, et lam clerici
,

qnam popoli gaudenics, in cantica lau-

dnm snrgml. Tunc enim omnium corda

el vota, ora et labia, hymnos pi'rso!v;iiit

lai^itiae salutaris; lune psalhil lidfs; spfS

tripudiel; exnllet charilas; devoiio (dau-

d;it; iubilel cliorus
; |iuntas incundelnr.

Tunc singuli, alacri an mo, pronaipin vo-

luntate conveniant sii.i sia<lia lanihdiililer

exequendo, tanti festi solcmiiilatrni cele-

brauies. Et utinam ;id Clinsii servilium sic

eius fideles ardor infl iinnicl, ut |»er haec et

alia profieieniihus ipsis nifriioium cii-

mulis apnd euin, qui sese dedil prò eis

in prt-liuni, triliuii(|ue se ipsis in pabu-

lum, tandem po^l huius vii.ie decursum

eis se in praemium largialur.

§ 3. ldeo(|ne univeisilalf>m vestraiu AJiion.iin «d

, 1 .
• r\ • O'irii devote :ft.

monemus el liorlainur in Domino, et lebraudam.

per apostolica scri|)ta in viriuie sanctae

ohedienliae disiricle piaecipieodo man-
dainiis, in reniissionem peccalorum ia-

iungenles, quaieiius tam excelsnm et lam
gloriosum l'estum, prat'dicta quinta feria

siiigulis annis, devote el solemniler cele-

bretis, et laciatis studiose per universas

ecclesias civiialum vestrarum et d Ofce-

sum celebrari; subdilos vestros in domi-

nica diclam quintam feriam proxime

praecedente, salniaribus monitis sollicile

per vos et per alios exliortanies, ni per

veram el piiram confessionem, eleemosy-

narum largiiionem, allenlas el sedulas
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orationes, et alia devotioois et pielalis

opera , laliter se studeant pra^parare
,

qiiod liuius preliosissimi Sacramenti mc-

reanlur fieri participes illa die, possiiit-

que ipsum siiscipere reverenter, ae eius

virtute augumenlum consequi graiiarum.

§ 4. Nos enim chrislifideies ad co-

lendum lanlum festum et celebrandum,

donis volentes spirilualibus animare, om-

nibus vere poenilentibus et confessis, qui

malulinali officio fesli eiusdem, in ec-

clesia in qua idem celebrabiiur inler-

fuerint, centum; qui vero missae, (o-

lidem ;
qui aulcm in primis ipius festi

vesperis inlerfuerinl, simililer cenlum; qui

vero in secundis, totidem; iilis vero, qui

primae, tertiae, scxiae, nonae ac comple-

torii officiis inlerfuerinl
,

prò qualibet

horarum ipsarum, quadraginla; illis au-

tem, qui per octavas illius fesli, matuli-

nalibus, vesperlinis, missae ac praedi-

ctarum horarum officiis inlerfuerinl, cen-

tum dies, singulis octavarura ipsarum

diebus, in omnipolenlis Dei misericordia

ac bealorum apostolorum eius Pelri et

Pauli auctorilate confisi , de iniunclis

sibi poenilentiis relaxamus.

Dalum etc. (1).

Dalum anno 1264.

XX.

Privilegium c.hbatis conyregationis mona-

chorum Montis Virginis, ordinis San-

cii Benedicti , utendi mitra , bacalo ,

benedictione solemni, et aliis pontifica-

libus (2).

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Causae dandi privilegii. —
2. Privilegium. — Clausulae.

(l) Vide Raynaldum ad hunc annuiti, et Pa-

gium in Vita Urbaiii. (2) Vide quae praeposui-

mus CoDotil. huius Pontificis Vili, pag. 694.
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Drb^nus epUcopns servns servoram Dei, dllectls

flliìs abbati et conventai monasterii Montis

Virginis ài Rom. Eccl. nullo medio pertinen.

ordinis S. Benedicti Avellanae dioecesis, sala-

tem et apostolicam benedictionem.

Ecclesia Romana velut circumspecla Exo.-iuim,

maler et provida, nonnullus Ecclesias

tamquam filias praedilectas maioribus ef-

feri honoribus, munere praevenit graliae

polioris, et gralioribus insignii litulis di-

gnilatum, ut sicut venustalis et sapien-

liae filiae, in malris obedienliam et re-

vereniiani semper promplae habeantur

ferventes et sludiosae ad ipsius servitia,

beneplacila et mandala.

§ 1. Cum igilur monaslerium vestrum, Cau» « dandi

utpote, sicul a fide dignis accepimus, pia
""^'"'^'

religione conspicuum, et a fidelibus po-